
 

 

COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 
 

 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE COMUNALI 

Numero Registro Generale Data 

242 20-12-2023 
 
 

  

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si provvide alla 

riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di Responsabile del 

Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la 

responsabilità del Servizio Affari Generali – Entrate comunali in capo al Sindaco protempore e che pertanto 

il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di Responsabile di Servizio di detto settore; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 7 aprile e 

successive variazioni; 

 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  
ATTESA la necessità di provvedere agli accertamenti IMU e TARI per gli anni 2019-2020-2021-2022; 

 

PRESO ATTO della necessità di avvalersi di un servizio esterno per l’elaborazione dei dati tributari comunali a 

supporto del personale interno, dotato delle competenti professionalità per lo svolgimento dall’accertamento dei 

tributi; 
 
DATO ATTO CHE quest’ultimo servizio presenta le seguenti finalità: 

- Generazione e stampa degli avvisi di accertamento; 

- Imbustamento e spedizione degli avvisi; 

 

 AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTO IMU E TARI 
ANNI 2019-2020-2021-2022. CODICE CIG Z113DB2E71 
 

 

 
OGGETTO: 



VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Sete Srl Sviluppo e Territorio con sede legale in Poggiridenti (SO) via Pignotti 

14, (P.IVA 00784890147), ns. Prot. 3320 del 06.09.2023, per l’ammontare di euro 2.924,36 oltre Iva ai sensi di legge 

per annualità – il costo si intende presunto in quanto il numero delle raccomandate inviate è da quantificare a 

consuntivo; 

VISTI in merito: 

l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”); 

il vigente “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

particolarmente:  

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 

l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede la non 

obbligatorietà di ricorrere preventivamente al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

acquisti inferiori a 5.000 euro; 
 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta Sete Srl Sviluppo e Territorio; 

 

ATTESA pertanto la necessità di assumere impegno di spesa di complessivi € 6.992,72, quale corrispettivo 

omnicomprensivo per l’espletamento del servizio di accertamento IMU e TARI annualità 2019-2020-2021-2022; 

 

DARE ATTO che il servizio di cui trattasi non rientra tra quelli per i quali è i richiesto il CUP e che il Codice CIG 

per Autorità di Vigilanza (ANAC) è il seguente Z113DB2E71; 

   
VALUTATO CHE l’offerta presentata risulta perfettamente aderente alle necessità di questa amministrazione, 

rispondendo a tutte le prescrizioni previste e risulta economicamente vantaggiosa per il comune in relazione ai prezzi 

correnti di mercato usualmente praticati per analoghi servizi; 

 

CONSIDERATO altresì CHE la specificità del servizio in oggetto e il limite della spesa relativo all’affidamento, 

giustificano l’affidamento diretto della predetta acquisizione; 

 

VERIFICATO CHE il durc risulta regolare 
 

EFFETTUATE le opportune verifiche, con riferimento all’andamento della spesa di competenza del Servizio ed 

alle risorse accertate, circa il rispetto di quanto disposto dall’art. 9 della L 102/2009; 

 

DATO ATTO CHE alla spesa presunta di € 6.992,72 si farà fronte con le disponibilità al Cap. 1094 intervento 1 04 

1 03 del bilancio di previsione 2023-2025 impegnando: 

€ 3.496,36 nell’annualità 2023 in quanto gli accertamenti 2019-2020 verranno spediti entro il 31.12.2023; 

€ 3.496,36 nell’annualità 2024 in quanto gli accertamenti 2021-2022 verranno emessi nel corso dell’anno 2024;                    

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

RAVVISATA la propria competenza all’emissione del presente provvedimento; 

 

 

 



DETERMINA 
 

DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, di affidare alla ditta Sete Srl Sviluppo e Territorio con sede 

legale in Poggiridenti (SO) via Pignotti 14, (P.IVA 00784890147), il servizio di accertamento relativo a IMU e TARI 

annualità 2019-2020-021-2022, per l’ammontare presunto di euro 5.848,72 oltre Iva ai sensi di legge; 

 

DI IMPEGNARE a favore della summenzionata ditta per il servizio in oggetto l’importo complessivo di € 6.992,72 

come risulta dal seguente prospetto:  

 

 

 

 

 

Anno di competenza  

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Esercizio di 

imputazione 

(esigibilità 

dell’obbligazione) 

 
 

Cap. 

 
 

Codice bilancio 

Creditore Anno Importo €  
Esercizio Importo € Capitolo Missione Programm

a 

Titolo Macro 

Aggre

gato 

Sete Srl 

Sviluppo e 

Territorio 

2023 3.496,36 2023 3.496,36 1094 01 04 1 03 

2024 3.496,36 
2024 3.496,36 1094 01 04 1 03 

2025  
       

 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale del 

Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla pubblicità e trasparenza sull’azione amministrativa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile.   

 
 



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 20-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 
SALIGARI ANNAMARIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



 



 
COMUNE DI LOVERO 

Provincia di Sondrio 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 242 DEL 20-12-2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCERTAMENTO IMU E TARI ANNI 2019-2020-

2021-2022. CODICE CIG Z113DB2E71 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio ECONOMICO - FINANZIARIO, previo aver riscontrato: 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 

b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della 

realizzazione delle medesime entrate; 

c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 

conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 

 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i – capitolo/i – 

importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, di seguito riportati, e provvede alla 

registrazione dell’impegno. 
 

Capitolo 
Articolo 

 
Bilancio 

Miss/Prog 
Tit/Macroag 

 
Impegno 

Importo impegno 1 anno 

Importo impegno 2 anno 

Importo impegno 3 anno 

      

1094 2023 01 04 1 03 272              3.496,36 
3.496,36 

    0,00 

     

     

     

     

     

     

     

     
 

Lovero, 20-12-2023  
Il Responsabile del Servizio 

    Rag. Jessica Lucchini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 



 



Provincia di Sondrio 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione N° 242 del 20-12-2023, avente ad oggetto. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ACCERTAMENTO IMU E TARI ANNI 2019-2020-2021-2022. CODICE CIG Z113DB2E71   
pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 20-12-2023 al 04-01-2024 ai sensi dell’art. 124 
comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 

 
 

Lovero, 20-12-2023 IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 

                SALIGARI ANNAMARIA 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


